
 

 

 

 

ANALÝZA CESTOVNÍHO RUCHU 

 

 

Obec:   Řepníky 

Místní části:  Pěšice, Popovec 

Kontakt:  Řepníky 34, 538 65 

Vyhotovení:  2021 

Zpracovatel:  Svazek obcí Košumberska, nám.Plk. Josefa Koukala1, 538 54 Luže 

Analýza vznikla v rámci projektu:  

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko  

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967  

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 2 z 16  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah 
Úvod ................................................................................................................................................................ 4 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 3 z 16  

1. Historie obce ........................................................................................................................................... 5 

1.1 Památky ................................................................................................................................................. 5 

1.1.1Kostel sv. Vavřince .............................................................................................................................. 5 

1.1.2 Zvonice a Krucifix z roku 1823 ............................................................................................................ 5 

1.1.3 Klasicistní fara .................................................................................................................................... 6 

1.1.4 Socha svatého Jana Nepomuckého .................................................................................................... 6 

1.1.5 Pomník padlým ................................................................................................................................... 7 

1.1.6 Boží muka ........................................................................................................................................... 7 

2. Osobnosti .................................................................................................................................................... 7 

3. Historické jádro města ................................................................................................................................ 8 

4. Poloha .......................................................................................................................................................... 8 

5. Doprava ....................................................................................................................................................... 8 

6. Podpora udržitelného rozvoje města .......................................................................................................... 9 

7. Zeleň ............................................................................................................................................................ 9 

7.1 Přírodní památka Kusá hora .................................................................................................................. 9 

7.2 Střemošická stráň .................................................................................................................................. 9 

8. Kulturní a sportovní a spolková činnost v obci .......................................................................................... 10 

9. Ubytovací služby a rekreační zázemí obce ................................................................................................ 10 

10. Informační centra weby, panely .............................................................................................................. 10 

11. Pěšice ....................................................................................................................................................... 10 

11.1 Historie Pěšic ..................................................................................................................................... 10 

11.2 Kaple .................................................................................................................................................. 11 

11.3 Kříž ..................................................................................................................................................... 11 

11.4 Tvrziště (Na hradisku) ........................................................................................................................ 11 

11.5 Hradiště (Na valech) .......................................................................................................................... 11 

12. Popovec ................................................................................................................................................... 12 

12.1 Tvrz archeologické stopy ................................................................................................................... 12 

13. Doporučení .............................................................................................................................................. 12 

14. Dotazníkové šetření ................................................................................................................................. 13 

15. Závěr ........................................................................................................................................................ 15 

Seznam grafů ........................................................................................................................................ 16 

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 16 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 4 z 16  

Úvod 

Cestovní ruch se významně podílí na rozvoji každé obce, města i regionu. V návaznosti na to je 

dána povinnost obce realizovat na svém území budování infrastruktury – včetně turistické. Podílí se na 

zlepšení dopravy, obchodu a služeb, zvýšení počtu pracovních míst, vyšší investování a příznivě 

ovlivňuje i další odvětví. Je třeba podporovat rozvoj služeb na řešeném území a zajistit dostatečnou 

prezentaci.  

Cestovní ruch si spojujeme s poznáváním nových míst a s příjemně stráveným volným časem. 

K tomuto účelu je vhodné prezentovat navazující dokument Analýza kulturních památek. 

Předmětem provedené analýzy cestovního ruchu obce Řepníky, je popis současného stavu 

s cílem určit a vyhodnotit potenciál obce s předpoklady dalšího rozvoje v tomto území. 

Za účelem zjistit povědomí občanů o dění v Řepníkách bylo provedeno dotazníkové šetření. 

Dotazníky obdrželi občané do svých schránek nebo mohli dotazník vyplnit v elektronické podobě 

prostřednictvím odkazu na webových stránkách obce nebo na stránkách Svazku obcí Košumberska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 5 z 16  

1. Historie obce 

Obec Řepníky se nachází v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji. První historická zmínka 

o Řepníkách je již v darovací listině z r. 1167. Ve 13. stol. náležely Řepníky k župě Vratislavské a ve 14. 

st. byly již osadou farní. Když bylo zřízeno biskupství v Litomyšli, statky klášterní tomuto biskupství 

většinou připadly a s nimi i Řepníky s farním kostelem v roce 1349. V roce 1559 postoupeno dědictví 

Janovi Žateckému z Vejkrštofu. Tehdy k tomuto panství také náležela rychta Řepnická (Řepníky, 

Střemošice a Zádolí).  Obec Řepníky čítala r. 1790 63. čísel domovních. Do 1. října 1785 byla povinna 

robotou panství Hrochovotýneckému a to: 1248 dní potahy dvojspřežnými, 2184 dní potahy 

jednospřežnými a 1236 dní prací ruční. Mimo to odváděla dávky za kuřata. Obec byla do roku 1823 

v držení panství Hrochovotýneckém. Kronika je vedena od roku 1836 až do dnešních dnů. Od roku 1824 

byla obec samotná v roce 1960 k ní byla připojena obec Popovec a v roce 1964 obec Pěšice.1 

1.1 Památky 

Obec Řepníky má z hlediska cestovního ruchu 7 významných památek. 

1.1.1Kostel sv. Vavřince 

Jedná se o pozdně barokní objekt, který pochází z let 1781-

83. Jde o významnou ukázku pozdně barokního stavitelství. V 

interiéru hodnotný hlavní oltář, přenesený sem z Vysokého Mýta. 

Dále je zde zajímavá rokoková kazatelna a kamenná křtitelnice. Uvnitř 

hřbitovního areálu se nachází hranolová dřevěná zvonice a před 

kostelem kamenný krucifix z roku 1823.2  
Obrázek č. 1 Kostel sv. Vavřince 

1.1.2 Zvonice a Krucifix z roku 1823 

Samostatně stojící hranolová dřevěná zvonice s vnitřní vzpěradlovou konstrukcí, postavená 

zřejmě současně s nynějším venkovským kostelem v roce 1782-83, jako jeho funkční doplněk. Vytvářejí 

malebný celek v centru obce. Samostatná kostelní zvonice v prostoru hřbitova 

a nedaleko barokní kostel. Zvonice stojí na nízké kamenné podezdívce 

čtvercového půdorysu, stěny jsou z dřevěné trámové konstrukce, ošalované 

svisle prkny s laťováním. Objekt má stanovou, poměrně strmou střechu 

krytou šindelem. Ve špičce je její zakončení řešeno tak, jako by byla na ní 

posazena další jehlancovitá stříška, jejíž základna je širší. Vzniká tak přerušení 

krytiny, snad z důvodu lepšího průchodu zvuku od zvonu ve zvonici. Špička 

vrcholné stříšky je opatřena plechovou makovicí. Na východní straně pláště 

zvonice je jednokřídlá okenice pro případné osvětlení prostoru. Zvonice má 

vloženou stolici vzpěradlové konstrukce.3               Obrázek č. 2 Zvonice  

 
1 https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98epn%C3%ADky 
2 http://www.obecrepniky.cz/149-kostel-svateho-vavrince/ 
3 https://www.pamatkovykatalog.cz/zvonice-14037677 
Obrázek č.1,.2 https://www.pamatkovykatalog.cz/zvonice-14037677 

https://www.pamatkovykatalog.cz/zvonice-14037677


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 6 z 16  

Klasicistní pískovcový krucifix, postavený na náklady obce v 

jejím centru, poblíž kostela r. 1823 kameníkem Janem Víchem z 

Potštejna. Kvalitní rustikální kamenosochařské dílo dokládající šíření 

klasicistních motivů do venkovského prostředí 4 

 

 

 

Obrázek č. 3 Krucifix 

1.1.3 Klasicistní fara  

Poblíž kostela sv. Jana Křtitele stojí klasicistní fara se segmentovým štítem v průčelí z 1. 

poloviny 19. století. Podle způsobu stavby se usuzuje, že z nynější fary byla postavena pouze část, 

ostatní vzniklo později. V roce 1786 byl ustanoven první lokalista P. Antonín Norbert Hrbek. Jelikož 

neměl kde bydlet (neexistovala fara), ubytoval se v chalupě č. 54 (tehdy u Kuldanů). V příštím roce byla 

za 25 zlatých šajnů zakoupen pozemek od dražického kostela a začala na něm stavba nové fary. Ta byla 

dokončena a předána k obývání 20. prosince 1787. Duchovní bydlel více než rok v nájmu. V roce 1810 

odešel P. Hrbek na vlastní žádost do penze. Na jeho místo nastoupil druhý lokalista 30 ti letý František 

Prull, který se do Dražic přistěhoval z Choustníku. Z roku 1791 kde můžeme najít portrét K. Webera 

zdejšího faráře. Ten založil na kostelním pozemku farskou zahradu a za podpory patronátu postavil 

hospodářské stavení.5 Nyní už není v majetku obce. 

1.1.4 Socha svatého Jana Nepomuckého 

Postava sv. Jana Nepomuckého byla v našich dějinách často záměrně zkreslována a trpěla i 

nánosem různých lidových legend. Pravda o tomto světci je sice zarážející, ale přesto jednoduchá a 

odpovídá situaci v životě společnosti a církve ve 14. století. Narodil se 

kolem roku 1340 v Nepomuku. Po filosofických ha teologických studiích 

byl promován doktorem práv a stal se za arcibiskupa Jana z Jenštejna 

generálním vikářem pražské diecéze (postavení prvního muže po 

arcibiskupovi). Jan Nepomucký byl svatořečen Papežem Benediktem XIII: 

19.3. 1729. Je zobrazován v kněžském oděvu s křížem v náručí, vztyčeným 

ukazováčkem na ústech (znak mlčenlivosti) a korunou hvězd kolem hlavy. 

Jeho sochy stojí především na mostech řek a poblíž vodních toků.6 Byla 

rekonstruována 1936. 

Obrázek č. 4 Socha sv. Jana Nepomuckého                           

 
4 https://www.pamatkovykatalog.cz/krucifix-14037715 
5 https://www.obecdrazice.cz/obec/o-obci/historie/dalsi-cirkevni-stavby/ 
6 https://www.cebiv.cz/obec/historie/socha-svateho-jana-nepomuckeho/ 
Obrázek č.3,4 https://www.pamatkovykatalog.cz/zvonice-14037677 

https://www.cebiv.cz/obec/historie/socha-svateho-jana-nepomuckeho/


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 7 z 16  

1.1.5 Pomník padlým 

Pomníky padlým byly stavěny po dvou světových válkách ve 20. 

století, stále ještě některé vznikají. Nejstarší pomníky padlým byly stavěny 

po první světové válce (1914-1918). Masové odvody a obrovské ztráty 

Rakousko-Uherské armády na balkánské, italské a východní frontě přinesly 

většině obcí demografickou pohromu. Z českých zemí padlo cca 138 000 

vojáků. V téměř každém sídle větším než osada, byl ve 20. a 30. letech 20. 

století postaven pomník místním padlým. V některých sídlech bylo 

postaveno víc pomníků padlým, svůj pomník mívala například 

Československá obec legionářská. Pomníky nebyly stavěny dle žádného 

jednotného vzoru a mají mnoho různých podob. Dá se říci, že co pomník 

padlým, to originál.7 
Obrázek č. 5 Pomník padlým 

1.1.6 Boží muka  

Boží muka jsou drobná památka ve tvaru sloupu, pilíře, či hranolu. Měla symbolizovat sloup, u 

nějž byl bičován Ježíš Kristus. Boží muka se dají rozdělit na kamenná sloupková boží muka a zděná boží 

muka. Nejstarší jsou ze 14. století, jednoduchá, pouze z dříku s kaplicovým nástavcem. V období 

renesance, a hlavně pak baroka jsou stavěny bohatě zdobené 

objekty se soklem, krycí deskou a výklenkovou hlavicí. V 16. 

století se objevuje výrazný podstavec (sokl). Přední plocha 

podstavce bývá zdobena rámováním, někdy je zde vytesán 

letopočet, iniciály, grafický symbol (srdce, kříž, meč, sekyra atd.) 

později i delší texty. Menší a méně výrazná kamenná sloupková 

boží muka se dají zaměnit za pamětní kříž.8   
Obrázek č. 6 Boží muka 

2. Osobnosti  

Pamětní deska na kulturním domě je věnována rodákovi PhDr. Janu Sobotkovi (1862–1931), 

profesorovi matematiky na Karlově univerzitě. 

 
Obrázek č. 7 pamětní deska 

 
7 https://www.drobnepamatky.cz/pomnik-padlym 
8 https://www.drobnepamatky.cz/bozi-muka 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 8 z 16  

Jan Sobotka byl český matematik. Zabýval se geometrií, zejména deskriptivní. Po absolvování 

německé reálky v Praze na Kampě pokračoval Jan Sobotka v letech 1881–1886 ve studiu na české 

univerzitě a na české technice v Praze. V letech 1886–1891 byl asistentem na technice, kde suploval 

přednášky za Františka Tilšera, který byl poslancem. V roce 1891 studuje Sobotka u Wilhelma Fiedlera 

na technice v Curychu. Poté pokračoval v suplování za profesora Tilšera a v roce 1893 odjel na studijní 

pobyt do Vratislavi. Protože v českých zemích nenašel místo ani na vysoké, ani na střední škole, odešel 

do Vídně na reálku ve 4. okrese. Po dvou letech byl jmenován asistentem deskriptivní geometrie na 

vídeňské technice a v březnu roku 1897 pak mimořádným profesorem deskriptivní geometrie, 

projektivní geometrie a grafického počítání. K návratu domů ho přiměla nabídka, kterou dostal v roce 

1899, aby se stal prvním profesorem deskriptivní geometrie na nově zřízené české technice v Brně. V 

letech 1900–1901 byl na tamním odboru stavebního inženýrství děkanem. Odtud odešel v roce 1904 

Sobotka do Prahy, kde je jmenován profesorem matematiky na filozofické fakultě Karlo-Ferdinandovy 

univerzity. Po vzniku přírodovědecké fakulty v roce 1920 na ní působil až do své smrti. 

S publikační prací začal Jan Sobotka v roce 1885. Hlavním oborem jeho vědeckého zájmu byla 

deskriptivní geometrie, do níž spadají práce jednak ze zobrazovacích metod, jednak z konstruktivní 

geometrie křivek a ploch. Mezi stěžejní díla Jana Sobotky patří monografie9 

3. Historické jádro města 

Dominantu vesnice tvoří kostel sv. Vavřince z roku 1783 s klasicistní farou z roku 1791 a kulturní 

dům. Na hřbitově se nachází hranolová dřevěná zvonice a před ní kamenný krucifix z roku 1823. V obci 

dále stojí Pomník obětem 1. světové války, u nějž pravidelně probíhají pietní akty10 a socha svatého 

Jana Nepomuckého. 

4. Poloha  

Obec Řepníky se nachází v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji a nachází se 9 km 

jihozápadně od města Vysoké Mýto v Pardubickém kraji ve výšce 450 m nad mořem.  Řepníky mají 

celkovou rozlohu 10, 95 km2 a žije zde 378 obyvatel. Má dvě místní části – Popovec a Pěšice.  

5. Doprava 

Tato obec se dlouhodobě potýká a s velkým provozem. Přes obec jezdí ve velké míře nákladní 

doprava spojená se stavbou dálnice D35, která poškozuje silnice, budovy při komunikacích a znečišťují 

životní prostředí. Opravy komunikací nejsou proto zatím projektovány. Veřejná parkovací plocha je u 

obecního úřadu. Autobusovou dopravu zajištuje ČSAD Ústí nad Orlici a. s., s ICOM Transport a.s. Na 

tomto území je 5 autobusových zastávek. Některé zastávky budou v budoucnu vyměněné za nové. 

Dopravní spoje jsou nedostatečné. Tento problém se dotýká dopravy i turistů, kteří musí převážně 

využívat vlastní dopravu. 

 
9 https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Sobotka_(matematik) 
10 https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9424/repniky/pamatky-turistika/ 
Obrázek č. 7 vlastní zdroj  

https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9424/repniky/pamatky-turistika/


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 9 z 16  

Územím je vedena „modrá“ (dle pásového turistického značení významnější trasa) turistická 

trasa pro pěší: Bílý Kůň – Střemošice – Řepníky – Pustina – Zádolí – Brteč – Vanice – Vysoké Mýto. Obcí 

prochází lokální cyklistické trasy vedené po méně zatížených silnicích III. třídy a zpevněných cestách.11 

6. Podpora udržitelného rozvoje města 

Obec se účastní pravidelně projektu ukliďme Česko a do budoucna se chce zúčastnit soutěže 

Vesnice roku. V obci je tenisový kurt, který je možné si pronajmout a nová doplněná relaxační zóna 

s požární nádrží. Tato zóna se nachází ve středu obce v malém údolí. Je zde možnost posezení a koupání 

na vlastní nebezpečí. Je zde nové hřiště s herními a workoutovými prvky. Obec zde plánuje na sezonu 

doplnit lehátka a prodej zmrzliny. Bylo by to ideální místo i pro stánek s občerstvením. S účinnou 

reklamou, by se mohlo toto místo stát vyhledávaným, z důvodu absence podobného zařízení v okolí 

po cyklotrase. Uvažuje se i o lesní cestě z Řepníků do Štěnce. Tato lesní cesta bude osázená zelení a 

doplněna lavičkami. 

7. Zeleň 

Vedení obce se neustále věnuje údržbě i opravám mobiliáře, výsadbě a udržování zeleně. Zeleň 

v obci je dostatečná. Zóna s nádrží byla osázena keři a květinami. V plánu je i další výsadba. V obci se 

nacházejí 2 přírodní památky. 

7.1 Přírodní památka Kusá hora 

Jedná se o lesní komplex, který se nachází mezi obcemi Štěnec, Pěšice, Řepníky a Srbce.       

Jedná se o velmi členité území na podkladu opuk s bučinami, dubohabřinami a teplomilnými 

doubravami. Ze vzácné květeny jsou zde např. střevíčník pantoflíček, medovník meduňkolistý, vstavač 

nachový, zapalice žluťuchovitá a další. V mokřadu u rybníka roste vzácný prstnatec pleťový (z čeledi 

vstavačovitých) a šišák hrálovitý (z čeledi hluchavkovitých). Součástí chráněného území je i Štěnecký 

rybník. Celé území má rozlohu 182,6 ha a bylo vyhlášeno v roce 1996.12 

7.2 Střemošická stráň 

Rezervace na dlouhé opukové stráni byla vyhlášena v roce 1990. Ve východočeském měřítku 

jde o nejbohatší lokalitu vstavače nachového, který je naší nejvyšší orchidejí. Kromě něho zde rostou i 

další vzácné druhy orchidejí – vstavač májový, střevíčník pantoflíček nebo okrotice bílá – a s nimi 

ostatní druhy vzácných rostlin.13 

 
11http://www.obecrepniky.cz/soubory/files/Strategie%20rozvoje%20obce%20%C5%98epn%C3%ADky.pdf     

http://www.obecrepniky.cz/163-popovec/ 

12 https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C4%9B%C5%A1ice#cite_note-6 
13 http://www.obecrepniky.cz/163-popovec/ 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 10 z 16  

8. Kulturní a sportovní a spolková činnost v obci 

Obec disponuje nově rekonstruovaným kulturním domem s kapacitou až 200 míst, kde se 

odehrává většina kulturně-společenských aktivit obce, jako například zábavy, plesy, divadlo, karnevaly 

a besedy s důchodci. Tradiční je zde květnové kladení věnců k památníku obětí padlých v 1. světové 

válce a lampionový průvod a dětský den. Prvním rokem se zde měly konat i bramborové hody a večerní 

stezka odvahy. Na tvorbě kultury se zde podílí i spolek hasičů a myslivců. Bylo by vhodné získat řadu 

dobrovolníků, kteří by se účastnili na vymýšlení nových akcí a vlastním zajištění – například rodiče dětí, 

pro které se obec snaží vytvářet bohatý program. 

9. Ubytovací služby a rekreační zázemí obce 

V obci není žádné ubytování ani rekreační zařízení.  

10. Informační centra weby, panely 

  V Řepníkách není informační centrum a obec nemá žádné propagační materiály v infocentru v 

Luži ani v blízké Chrasti. V rámci propagace obec vydala pohledy. Komunikace s občany probíhá 

prostřednictvím webového portálu: http://www.obecrepniky.cz/; Facebooku: 

https://www.facebook.com/pages/category/PublicFigure/Obec-Řepníky, V obci funguje mobilní 

rozhlas. Čtvrtletně je vydáván také zpravodaj.  Řepnický zpravodaj je vydáván čtvrtletně a je dostupný 

i v elektronické podobě. http://www.obecrepniky.cz/10-zpravodaje-obce-repniky/. 

11. Pěšice  

  Pěšice je malá vesnice, místní část obce Řepníky, v okrese Ústí nad Orlicí. Nachází se asi 2,5 km 

na severozápad od Řepníků. Je zde dětské hřiště a chata Bumbálovka. V roce 2020 zde bylo evidováno 

43 adres, 16 objektů trvale obydlených a 27 rekreačních. Pěšice je také název katastrálního území o 

rozloze 2,28 km2, které leží v nadmořské výšce 330-415 m n.m. Náves ve středu obce je v nadmořské 

výšce 396,6 m n.m. 14 Výhodou je zde dětské hřiště, které z hlediska cestovního ruchu ale není pro 

turisty značené. Působí zde SDH Pěšice. 

11.1 Historie Pěšic 

První zmínka o vsi Pěšice, která se také jmenovala Pušice, je z roku 1226, kdy se připomíná 

Slušek z Pušic jako svědek. Pěšice patří mezi starší osady české, dostaly jméno podle tvrze stávající na 

místě, kde se dodnes říká „Na hradisku“. Na počátku 15. století měl Pušickou tvrz v držení Ješík z 

Popovce, jemuž náležel hrad Vildštejn u Seče. Jeho loupeživými výpravami trpělo i biskupství v 

Litomyšli, proto biskup Jan Železný dobyl tvrz a opanoval také ostatní dědiny Ješíkovy. Po Ješíkově smrti 

připadly jako odúmrť králi Václavovi IV., který je daroval Janovi a Vilémovi, bratřím z Chlumu, k panství 

Vyšehradskému. Roku 1413 byly králem z manství vyjmuty a zůstaly při panství Košumberském. Později 

 
14 https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C4%9B%C5%A1ice 

http://www.obecrepniky.cz/
https://www.facebook.com/pages/category/PublicFigure/Obec-Řepníky
http://www.obecrepniky.cz/10-zpravodaje-obce-repniky/


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 11 z 16  

připadly k Chroustovicím. I když tvrz zanikla, osada kolem se rozrůstala a v 19. století měla již 47 

obytných stavení. Žilo zde přes 200 obyvatel české národnosti, kteří se většinou věnovali zemědělství.15 

11.2 Kaple 

Kaple z roku 1920 je zasvěcená památce Mistra Jana Husa. Stojí 

na návsi uprostřed obce. Dříve stávala na místě kaple dřevěná zvonička. 

V roce 1910 původní zvon praskl. Ze sbírky místních občanů byl 

zakoupen nový zvon, který byl během první světové války ukryt a unikl 

tak rekvizici. Po válce byl pak zavěšen do nové kaple. Za druhé světové 

války byl zvon zrekvírován a kaple postupně chátrala. V roce 1994 obec 

kapli opravila a ze sbírky občanů byl zakoupen nový zvon ze zvonařské 

dílny Dytrychových z Brodku u Přerova. Vedle kaple stojí kříž na pískovcovém podstavci z roku 1861. 16 

Obrázek č. 8 Kaple                            

11.3 Kříž  

Obrázek č. 9 Kříž 

11.4 Tvrziště (Na hradisku) 

Kulturní památka, terénní pozůstatky středověké tvrze na ostrožně na okraji obce, se zbytky 

kamenného zdiva v terénu. Je to nepravidelně oválné tvrziště, o velikosti cca 25x17 metrů, nacházející 

se na nad Řepnickým potokem. 17 Z jedné strany chráněno hlubokým příkopem. Tvrziště se nachází na 

západním okraji obce. Předpokládaná doba založení je v 1. čtvrtině 13. století, zánik na počátku 15. 

století, po přiřazení ke košumberskému panství.  

11.5 Hradiště (Na valech) 

Pozůstatky dvou příčných valů a příkopů leží jihozápadně od obce v lesním porostu. Zachovány 

mohutné valy a příkopy, archeologická lokalita s nálezy z doby bronzové a raného středověku. Pochází 

odtud několik nálezů, které datují původ hradiště do pravěku, do slezskoplatěnické kultury. Jedná se o 

jednotlivé nálezy archeologického materiálu, získané sběrem z plochy rozježděné těžkou lesní 

technikou, ojediněle i z jam po vývratech stromů. K r. 2006 se toto opevnění nacházelo ve smrkovém 

lese. O 160 metrů severněji se nachází druhý val s příkopem, který je v terénu daleko                               

 
15 http://www.obecrepniky.cz/162-pesice/ 
16 https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C4%9B%C5%A1ice 
17 https://www.pamatkovykatalog.cz/tvrz-na-hradisti-19857009 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 12 z 16  

výraznější, celkově mohutnější a tvoří vnitřní část opevnění v délce 135 metrů. Vymezený obvod 

plošiny zaujímá rozlohu asi 3 hektary a je celý pokrytý lesem různého stáří. (V r. 2000 byla nově 

zalesněna část vnitřního opevnění a severovýchodního svahu ostrožny).18 

12. Popovec  

Popovec je vesnička, která má 46 obyvatel. Patří do katastru obce Řepníky, která leží čtyři 

kilometry jižně v okrese Ústí nad Orlicí nedaleko Vysokého Mýta. 19  V této místní části je také dětské 

hřiště, chybí však ukazatel a jakékoliv informace pro návštěvníky obce.  

Nejstarší písemná zmínka o tvrzi je z roku 1318. Ve 14.století byla již části vsi při panství. Tvrz 

dále držel Jej z Popovce, který dojížděl až na Moravu loupit později biskup Jan tvrze Pušickou a Popovec 

dobyl a zavedl pořádek. Asi roku 1411 páni z Chlumu dostali ves Popovec celou a připojili ji k panství 

Košumberskému, později Chroustovickému a s těmi je koupil roku 1823 rod knížat Thurn-Taksisů 

sídlem v Řezně v Bavořích. Vyvlastňovacím řízením pak roku 1922 i tyto pozemky připadli do vlastnictví 

osadníků a roku 1923 se stala ves samostatnou obcí.20  

12.1 Tvrz archeologické stopy 

Archeologická lokalita zahrnující poslední stopy po feudálním sídle – tvrzi, zmiňované k r. 1318. 

Až do poloviny 19. stol. se zde nacházel zbytek sklepa s kamenným schodištěm. Z tvrziště se dochovaly 

dva zhruba trojúhelné útvary nad příkrým srázem. 

Tvrzní dispozice je narušena terénními zásahy souvisejícími s výstavbou sportovního hřiště. Z 

tvrziště se dochovaly dva zhruba trojúhelníkovité útvary nad příkrým srázem. Na severozápadní straně 

severovýchodního útvaru jsou patrné zbytky kamenné zídky. Jihovýchodní útvar situovaný na okraj 

ostrohu, je porušen výkopem. Až do poloviny 19. stol. se zde nacházel zbytek sklepa s kamenným 

schodištěm.21 

13. Doporučení  

• V obci se pořádá dostatek společenských akcí, různé zábavy i soutěže pro děti. Velkou 

předností obce je kulturní dům s velkou kapacitou. Tento stav je důležité udržet a být aktivní. 

• Bylo by vhodné doplnit novou herní zónu o výměnnou knihovnu, kde by byly dostupné knížky 

ke čtení nebo k výměně. Knihovna by také mohla být rozšířena o hry a časopisy pro děti.  

• Vytvořit informační prospekty obce – historie, památky 

• Zapojit se občas přispíváním článků do turistických novin 

• Velkou výzvou pro obec je vybudování pěší stezky nebo cyklostezky 

 
18 https://www.pamatkovykatalog.cz/tvrz-archeologicke-stopy-14023320 
Obrázek č.8 https://www.drobnepamatky.cz/files/2020/okres-usti-nad-orlici-obec-repniky-ku-pesice-49-918945-16-069724-68308.jpg 
19 https://cs.wikipedia.org/wiki/Popovec_(%C5%98epn%C3%ADky) 
20 http://www.obecrepniky.cz/163-popovec/ 
Obrázek č. 9 https://www.drobnepamatky.cz/node/38841 
 
21 https://www.pamatkovykatalog.cz/tvrz-archeologicke-stopy-14032419 

https://www.pamatkovykatalog.cz/tvrz-archeologicke-stopy-14023320
http://www.obecrepniky.cz/163-popovec/


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 13 z 16  

• Dalším návrhem, jak zvýšit zájem o slavnostní akce, například v kostele nebo v přírodě pro 

místní i přespolní je možnost nabídnout firmu, která zajistí výzdoby svatebních obřadu, tabuli 

ale i narozenin a křtin. 

• Zvýšení povědomí o možnosti pronájmu tenisového kurtu v okolních obcích. 

• Umístit informační tabule u relaxační zóny, která by informovala návštěvníky o památkách i o 

možnosti co navštívit v okolí 

14. Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření probíhalo 29.6.-17.7.2020. 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo pouze 19 respondentů. 

Graf č. 1 Zájem o větší propagaci obce? 

Z výše uvedeno grafu vyplývá, že 18 respondentů by uvítalo propagaci obce, a pouze jeden 

respondent uvedl, že by neuvítal propagaci obce. 

 

Graf č. 2 Zájem o historii obce 

Graf č. 2 znázorňuje odpovědi 13 respondentů, kteří mají zájem o historii a 5 respondentů, kteří 

zájem o historii nemají.  

13

5

Ano Ne

0

2

4

6

8

10

12

14

Zajímáte se o historii?

Ano

Ne

18

1

Ano Ne

0

5

10

15

20

Uvítali byste  větší propagaci obce?

Ano

Ne



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 14 z 16  

Graf č. 3 Zájem o udržení tradic 

 

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že 17 respondentů má zájem o udržení tradic a 2 respondenti ne. 

 

Graf č. 4 Kde je potřena výsadba zeleně 

 

 

 

Tento graf znázorňuje odpovědi respondentů, kteří odpověděli, že nejvíce je potřeba výsadba zeleně 

na dětském hřišti. 

 

15

6

9

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Je dle Vašeho názoru místo, kde je třeba výsadba 
zeleně?

Na dětském hřišti Okolo silnice Kdekoliv

17

2

Ano Ne

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Máte zájem o udržení tradic?

Ano

Ne



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 15 z 16  

Graf č. 5 Jaká službu by občané uvítali. 

 

Nejvíce obyvatel (18) by uvítalo kavárnu, pak večerku (15) a restauraci (5). 

 

15. Závěr 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že by obyvatelé uvítali větší zaměření na propagaci obce. Je 

možné psát o různých lákadlech do okolních zpravodajů, různých novin a informačních webů. Je zde 

spokojenost s kulturním bohatým životem a tradice si přejí zanechat a pořádat další, jako například – 

tenisové turnaje, mikulášskou zábavu, připomínat historická data týkající se obce a jiné. 

Přesto, že je na pohled obec „zelená“, přesto by občané uvítali výsadbu kolem silnice, osadit 

ostrůvky odolnou výsadbou a obec doplnit například vyvýšenými záhony. Zároveň je důležité obec 

udržovat upravenou a příjemnou na pohled. Důležité je budovat zázemí pro turisty i v místních částech. 

Toto je velice důležité pro rozvoj malého cestovního ruchu. 

 Pro rozvoj cestovního ruchu, zde není vysoký potenciál. Předpoklad mají převážně přírodní 

památky, poloha obce, přes kterou vedou cyklotrasy a udržitelné tradice. Přispět může také propojení 

s obcemi Svazku obcí Košumberska a vytvořit společnou prezentaci a podělit se o náklady. 

 

 

 

  

18

5

15

0

5

10

15

20

Jakou službu byste uvítali?

Kavárna

Restaurace

Večerka



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

 Stránka 16 z 16  

Seznam grafů 

Graf č. 1   Zájem o větší propagaci obce? 

Graf č. 2  Zájem o historii obce 

Graf č. 3   Zájem o udržení tradic  

Graf č. 4   Kde je potřena výsadba zeleně  

Graf č. 5   Jakou službu by občané uvítali. 

Seznam obrázků 

Obrázek č. 1  Kostel sv. Vavřince 

Obrázek č. 2  Zvonice     

Obrázek č. 3  Krucifix    

Obrázek č. 4   Socha sv. Jana Nepomuckého       

 Obrázek č. 5  Pomník padlým 

Obrázek č. 6   Boží muka               

Obrázek č. 7   Pamětní deska          

Obrázek č. 8   Kaple  

Obrázek č. 9  Kříž                           

 


